
1 

 

 

Comune di Toffia 
PROVINCIA DI RIETI 

 
DELIBERA N. 101 DEL 14 dicembre 2023 

OGGETTO: Codice di comportamento integrativo dei dipendenti comunali; 
adeguamento alle disposizioni del DPR 13 giugno 2023 n. 81. Approvazione 
preliminare 

L’anno duemilaventitre, addì 14, del mese di dicembre, alle ore 10.20 e seguenti nella 
sala delle adunanze consigliare nella sede comunale sita in via Porta Maggiore n° 9, 
previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale 
 

ALL’APPELLO RISULTANO: 

Componenti Qualifica Presenti Assenti 

PEZZOTTI DANILO SINDACO x  

IVAN BONIFAZI Vice SINDACO  x 

BLASI MAURIZIO ASSESSORE x  

 TOTALE 2 1 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Adolf Cantafio, il quale provvede alla relazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, dott. Danilo Pezzotti dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 54 comma 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, nel testo modificato 
dall’art. 1 comma 44 della legge 6 novembre 2012 n. 190, in base al quale “ciascuna 
pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e 
previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, un 
proprio codice di comportamento, che integra e specifica il codice di comportamento 
di cui al comma 1; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, nel testo modificato dal decreto legge n. 
76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 



2 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati delle persone 
fisiche; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici nazionale, adottato con 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 
VISTO il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato in 
via definitiva dal Comune di Toffia con deliberazione della Giunta comunale n. 53 
del 4 novembre 2020; 
VISTE le Linee Guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni 
pubbliche, approvate con delibera dell’ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020; 
VISTO il DPR 13 giugno 2023 n. 81, che ha modificato il testo del DPR 62/2013; 
CONSIDERATO che il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici 
costituisce una rilevante misura obbligatoria di prevenzione della corruzione ed è 
necessario che lo stesso sia aggiornato onde renderlo più conforme alle esigenze 
strutturali e funzionali dell’organizzazione comunale, in stretta connessione con il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza nonché al fine di 
tener conto delle importanti indicazioni fornite dall’ANAC nelle citate Linee Guida; 
VISTO lo schema allegato di Codice di comportamento integrativo dei dipendenti 
comunali, aggiornato alle disposizioni del DPR 13 giugno 2023 n. 81, predisposto dal 
Segretario comunale – RPCT, sentiti gli Amministratori ed i Responsabili dei Servizi, 
che si compone di n. 28 articoli più 7 schede allegate;  
RILEVATO che l’aggiornamento ha interessato esclusivamente il testo del Codice e 
non i singoli allegati, che rimangono identici a quelli già approvati dalla delibera di 
Giunta comunale n. 53/2020; 
RITENUTO che l’adozione del codice avverrà attraverso i seguenti passaggi: 
-adozione del testo preliminare del codice con la presente delibera; 
-pubblicazione del testo così approvato sul sito istituzionale affinché nel termine di 
sette giorni possano pervenire osservazioni da parte dei soggetti interessati; il RPCT 
valuterà eventuali integrazioni o modifiche del Codice sulla base delle dette 
osservazioni; 
-sottoposizione del testo del Codice al Nucleo di Valutazione per il parere 
obbligatorio; 
-adozione in via definitiva del codice da parte della Giunta, una volta pervenuto il 
parere positivo del Nucleo; 
 ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
Affari generali e Finanziario; 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI APPROVARE IN VIA PRELIMINARE lo schema di Codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti comunali, adeguato alle disposizioni del DPR 13 giugno 
2023 n. 81, proposto dal RPCT, allegato alla presente, dando atto che 
l’aggiornamento ha riguardato esclusivamente il testo del Codice  vigente e non gli 



3 

 

allegati, che restano identici a quelli approvati dalla Giunta comunale con delibera 
n. 53/2020; 
DI DARE ATTO che l’adozione definitiva del Codice dovrà avvenire nel rispetto 
della seguente procedura:   
-adozione del testo preliminare del codice con la presente delibera; 
-pubblicazione del testo così approvato sul sito istituzionale affinché nel termine di 
sette giorni possano pervenire osservazioni da parte dei soggetti interessati; il RPCT 
valuterà eventuali integrazioni o modifiche del Codice sulla base delle dette 
osservazioni; 
-sottoposizione del testo del Codice al Nucleo di Valutazione per il parere 

obbligatorio; 
-adozione in via definitiva del codice da parte della Giunta. 
La presente deliberazione, con successiva votazione favorevole unanime, è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000. 
 

IL SOTTOSCRITTO, AI SENSI DELL’ART. 49 D. LGS. N. 267/2000, NELLA SOTTOSPECIFICATA QUALITA’ DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E FINANZIARIO IL PROPRIO PARERE  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Il Sindaco dott. Danilo Pezzotti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 

 

Deliberazione G.C. n 101  del 14.12.2023 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

 

     IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 

      (F.to  Dr. Danilo.Pezzotti)    (F.to  Dr. Adolf Cantafio)   

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene 

pubblicata al n. 568     dell'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

gg. consecutivi. 

 

Toffia, lì  14.12.2023 

                      IL MESSO COMUNALE 

                        (F.to  Rita Di Bartolomei) 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 

del Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi 

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Toffia, lì  14.12.2023 

 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE          

                                    (F.to  Dr. Adolf Cantafio)     

_________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

 

Ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 dell’avvenuta adozione di 

questa deliberazione e’ stata data comunicazione ai capigruppo consiliari in data odierna. 

 

Toffia, lì  14.12.2023 

 

   

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 (F.to    Dr. Adolf Cantafio)     

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 

n.267: 

 

ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 

 

ai sensi del 4° comma, in data 14.12.2023 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

 

Toffia, lì  14.12.2023 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                 (F.to  Dr. Adolf Cantafio)     


